
86  diário oficial Nº 34.783 Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

Nascimento, Alexandre de Sousa Baena, Bernadete Barroso da Fonseca, 
Marcelo Augusto Nazaré Rodrigues, Antonio Lopes dos Santos, Claudio 
Ferreira de Oliveira, Eduardo Nascimento Gonçalves, Maria Aparecida Bar-
bosa Pinheiro, Marcos de Oliveira Guerreiro e Heitor Rajeh da Cruz, que 
participaram para dar continuidade a entrega dos certificados a todos os 
permissionários que utilizam a área da Feira do Produtor Rural para comer-
cialização de produtos regionais no Município de Castanhal/PA, que ocorreu 
no dia 06 de Agosto de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 01 de Dezembro de 2021.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 736619

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: DOUGLAS MENDES RIBEIRO
MATRÍCULA: 97571381
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/12/2021
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 736390

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02290/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/883374- SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 122/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FINALIZA EDITORA E IN-
DUSTRIA GRAFICA LTDA, as servidoras: Brenda Melise Morbach Paredes 
Hachem, matrícula nº 5927617/2 como fiscal Titular e Gleissy Jesus Cas-
tro, matrícula nº 57176457/3 como fiscal Suplente, a contar da data da 
assinatura do Contrato em 26 de novembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 736728
PORTARIA Nº 02288/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/915435- SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 121/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa HERON HENRIQUE S BRITO - H2 
O DISTRIBUIDORA, os servidores: Celi Araujo do Nascimento, Matrícula nº 
5467497/5 como fiscal Titular e José Cristovão Mourão Noronha, Matrícula 
nº 3252930/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 26 de novembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 736730
PORTARIA Nº 02289/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/804424- SEMAS/PA

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 118/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ARGOS LTDA, os servidores: 
João Vyctor do Vale Von Paumgartten, Matrícula nº 5961342/1 como fiscal 
Titular e Lucas Corrêa Rosa, Matrícula nº 5961401/1 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Contrato em 26 de novembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 736725

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2206/2021 – GAB/SEMAS, 
de 23/11/2021, Publicada no DOE Nº 34.780 do dia 

30/11/2021,
ONDE SE LÊ: Objetivo: Com objetivo de realizar vistoria técnica em In-
dústrias madeireiras, para subsidiar a análise técnica para renovação de 
licença de operação, inclusão de fornos e monitoramento e realizar vistoria 
técnica in loco,para sanar dúvidas sobre a localização da atividade em 
relação de ter ou não na localidade, moradias, vilas, etc..,para constatar a 
viabilidade de implantação de carvoaria, com objetivo final a emissão de 
Nota Técnica e Parecer Técnico conclusivos.
LEIA-SE: Objetivo: Com objetivo de realizar vistoria técnica em Indústrias 
Carvoeiras, para subsidiar a análise técnica para renovação de licença de 
operação.
ONDE SE LÊ:
- 5937317/2- THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
LEIA-SE:
- 5937317/2- THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS - (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 736670

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021
Objeto: Aquisição de materiais de proteção e de higienização contra a CO-
VID-19.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 02.12.2021: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 15/12/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
02 de dezembro de 2021
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 736563

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 19/2021
PROCESSO PAE N° 2021/699308 - SEMAS/PA

Considerando as complementação orçamentária informada pelo setor fi-
nanceiro relacionadas ao Processo PAE nº 2021/699308, referente ao Con-
trato nº 119/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade e a empresa ASCOT TELECOMUNICACOES LTDA, 
cujo o objeto do presente instrumento é o fornecimento de instalação de 
call center em PABX DIGITAL, para atender as necessidades internas desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade- SEMAS, a dota-
ção orçamentária do presente Contrato passa a ser nos seguintes termos, 
conforme despacho exarado nos autos do Processo nos sequenciais n° 108 
e 110:
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278238; FONTE 0116, 0316; 
ELEMENTO 339030, 339039, 339040, 449052; PLANO INTERNO 
4120008238C, 4120008238E; AÇÃO 254238, 254205.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 736937

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2141/2021 - GAB/SEMAS 
18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Objetivo:Participar da ação de fiscalização ambiental integrada com órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento conforme 
Decreto 551/2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Anapú, Altamira, Senador José Porfírio E Pacajá/Pa
Período: 17/11 a 28/11/2021– 11 e ½ - diárias.
Servidores:
- 5187990-2 - DURVAL PONTES FERREIRA - (Perito Criminal)
- 5233291/2 - BENEDITO LEÃO GONZAGA - (Perito Criminal)
-5897542/2 - VITOR LEONARDO DE LUCENA SOUZA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 730089


